Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE a Microempresa é 

toda a sociedade empresária, sociedade simples, empresa individual de responsabilidade 

limitada e o empresário individual que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) (SEBRAE, 2016). Enquanto, 

“Empresa de Pequeno Porte é aquela que, em cada ano-calendário, tenha receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 

(três milhões e seiscentos mil reais) (SEBRAE, 2016). 

Pode-se ainda, considerar os critérios de classificação utilizados pelo SEBRAE (2014) 

para fins bancários, ações de tecnologia e exportação, que difere Microempresa de Empresa 

de Pequeno Porte a partir do número de funcionários que cada uma possui.